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VANDSCANNING  
Hvad er vandscanning?
Vandscanning er en måde at undersøge livmoderhulen for fx polypper (udvækster), skille-
vægge, muskelknuder (fibromer) eller sammenvoksninger. Hvis det er tilfældet, kan det 
være årsag til fx barnløshed, blødningsforstyrrelser eller smerter.

Hvordan foregår vandscanning?
Undersøgelsen varer ca. 5 minutter. Vi lægger evt. lidt lokalbedøvelse i livmoderhalsen, før 
vi undersøger dig. 

Efter en almindelig gynækologisk undersøgelse og ultralydsscanning føres et tyndt og bø-
jeligt rør (kateter) op gennem livmoderhalsen og ind i livmoderhulen. Via kateteret sprøjtes 
lidt sterilt saltvand (ca. 5 mL) ind i livmoderhulen samtidig med vi, at foretager en ultralyds-
undersøgelse. Derved får vi et bedre billede af slimhinderne i livmoderhulen.

Undersøgelsen er sædvanligvis smertefri, men den kan for nogle kvinder give kortvarige 
menstruationslignende smerter/ murren og lidt vandigt udflåd.

Hvilke komplikationer kan du opleve efter undersøgelsen?
Få oplever en type af svimmelhedsanfald (et vasovagalt tilfælde) lige efter undersøgelsen. 
Det er ufarligt, men det kan give kvalme, svedtendens, bleghed og kortvarig besvimelse. 
Reaktionen skyldes, at dit blodtryk falder, og at pulsen bliver langsom. Anfaldet går dog 
hurtigt over og forsvinder helt, når du har hvilet dig lidt med hovedet lavt og benene løftet. 
Du har mulighed for at hvile dig her i klinikken, hvis du føler, at det er nødvendigt. 

I sjældne tilfælde kan du få smerter i maven og skuldrene inden for det første døgn. Det 
skyldes, at der kan blive skyllet lidt blod ud i bughulen sammen med saltvandsvæsken. 
Smerterne forsvinder som regel i løbet af et par timer. Du kan evt. tage et smertestillen-
de middel fx Paracetamol (Panodil®/ Pamol®) 500 mg, 2 tabletter 4 gange dagligt samt 
Ibuprofen (Ipren®) 200 mg, 2 stk. 3 gange dagligt. Hvis smerterne ikke forsvinder, skal du 
kontakte klinikken i vores åbningstid og ellers ringe til akuttelefonen i din region (i Region 
Hovedstaden er det tlf.: 1813).

I meget sjældne tilfælde kan du opleve at få feber. I så fald skal du kontakte klinikken i vores 
åbningstid og ellers ringe til akuttelefonen i din region (i Region Hovedstaden er det tlf.: 
1813).


